[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
гЛИНКОВСКОГО РАЙОНА Смоленской области

                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16.12.2013 г.  № 39
Об утверждении Положения о порядке
расходования средств резервного фонда
Администрации Бердниковского сельского поселения
Глинковского района Смоленской области
     В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса российской Федерации
Администрация      п о с т а н о в л я е т:

         1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области (далее Положение).
2. Администрация Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области обеспечить финансирование расходов из резервного фонда Администрации Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением и распоряжениями Главы муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области о выделении средств из резервного фонда.

          3. Контроль за использованием средств резервного фонда Администрации Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области осуществляется Администрацией Бердниковского сельского поселения

4. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 29.03.2006 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области».

Глава муниципального образования

Бердниковского сельского поселения

Глинковского района смоленской области
           Г.Н.Рябенкова
Утверждено Постановлением
Главы муниципального образования
 Бердниковского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области

               от 16.12.2013 г.  № 39
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда Администрации Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области (далее по тексту – резервный фонд).

2. Резервный фонд Администрации Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области (далее  – резервный фонд) ежегодно предусматривается в бюджете поселения на очередной финансовый год для финансирования непредвиденных расходов в объеме не более 3 % утвержденных расходов бюджета поселения.

 К категории непредвиденных расходов относится финансирование мероприятий, не предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий финансовый год и не имеющих регулярного характера.

Объем резервного фонда ежегодно утверждается в бюджете поселения Советом депутатов Бердниковского сельского поселения.

3. При утверждении ведомственной классификации на соответствующий финансовый год сумма резервного фонда закрепляется за Администрацией Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области.

Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжением Главы муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области.

4. Средства резервного фонда могут предоставляться структурным подразделением органов местного самоуправления и юридическим лицам, находящимся на территории муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области.

5. В процессе исполнения бюджета поселения средства резервного фонда могут направляться:

- на сверхплановые расходы, вызванные чрезвычайными ситуациями и стихийными бедствиями;
- на проведение спасательных и аварийно-спасательных работ в соответствии с протоколами комиссии по чрезвычайным ситуациям;

- на проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;

- на проведение мероприятий по безопасности дорожного движения;

- на проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

- на проведение мероприятий, направленных на борьбу с наркоманией;

- на проведение мероприятий местного значения;

- на особо значимые для муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области разовые мероприятия;

- на выплату разовых премий, приобретения ценных подарков к юбилейным и календарным датам (кроме всех видов материального поощрения и компенсационных выплат работникам органов местного самоуправления);

- оказание разовой материальной помощи гражданам, находящимся в сложной жизненной ситуации;

- на оказание единовременной финансовой поддержки учреждениям образования, культуры и здравоохранения, творческим коллективам, общественным объединениям и некоммерческим организациям в части софинансирования расходов по организации и проведению на территории поселения спортивных соревнований, конкурсов, фестивалей, праздничных мероприятий;
- на иные цели, фактором которых является непредвиденность.

6. Обращение о выделении денежных средств из резервного фонда направляется на имя Главы муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области и должно содержать в себе обоснование необходимости получения средств из резервного фонда, обоснование и указание размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, банковские реквизиты.

7. По результатам рассмотрения обращения о выделении денежных средств Администрация Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области по поручению Главы муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области готовит:

- проект распоряжения Главы муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области о выделении денежных средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств, направления их расходования и условия их выделения;
- заключение об отказе (о невозможности) в выделении запрашиваемых средств из резервного фонда.

8. Главные распорядители, являющиеся получателями бюджетных средств по распоряжению Главы муниципального образования Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области, обязаны обеспечить неукоснительное выполнение порядка предоставления необходимых документов для казначейского исполнения при положительном решении вопроса о выделении средств из резервного фонда.

9. Средства, выделяемые из резервного фонда, используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели.
10. Целевые средства, использованные получателем на иные цели, равно как и не использование их в течение месяца со дня перечисления, подлежат возврату в бюджет поселения.

11. Средства резервного фонда, предназначенные на финансирование работ (услуг), выполняемых поэтапно, перечисляются со счета бюджета поселения при предоставлении получателем документов в Администрацию Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области, подтверждающих выполнение работ (услуг).

12. Распорядители и получатели бюджетных средств, получающие ассигнование из резервного фонда, одновременно с ежемесячной ответственностью предоставляют в  Администрацию Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области справку (расшифровку) об использовании средств резервного фонда.

13. К указанному отчету прилагаются документы, подтверждающие фактически произведенные расходы. Получатели средств резервного фонда несут ответственность за достоверность и полноту предоставляемых документов.

14. Администрация Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области ежеквартально информирует Совет депутатов Бердниковского сельского поселения о расходовании средств резервного фонда.
15. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет Администрация Бердниковского сельского поселения.